

# COMUNE DI MORRA DE SANCTIS

provincia di avellino



PSR CAMPANIA 2007/2013

ASSE III

MISURA 322

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE  
E DI VALORIZZAZIONE DEL BORGO  
RURALE E DEL PATRIMONIO  
CULTURALE DI MORRA DE SANCTIS



Elenco prezzi e analisi nuovi prezzi

DOC 02

INTERVENTO DI RECUPERO E RESTAURO DI CASA MOLINARI E SUA  
DESTINAZIONE D'USO A CENTRO STUDI DESANCTISIANI

## PROGETTO ESECUTIVO

IL SINDACO  
Dr. Gerardo CAPOZZA

Il Responsabile Unico del Procedimento

Il progettista Ingegnere GIUSEPPE GRAZIANO Responsabile UTC

Il Consulente Specialistico Assistenza al RUP Architetto DONATO TARTAGLIA  
Ingegnere GIUSEPPE DE BLASIS

## Elenco Prezzi

N°	Tariffa	Descrizione articolo	Unita' di misura	PREZZO Unitario
1	C.01.10.20.f	Tubazione in rame, fornita e posta in opera, con lega con ... o a perfetta regola d'arte Diametro 22 mm, spessore 1,0 mm Al m Euro nove/92	m	€ 9,92
2	C.01.40.10.b	Tubazione in polipropilene, fornita e posta in opera, per ... o a perfetta regola d'arte Diametro 25 mm, spessore 4,2 mm Al m Euro tredici/00	m	€ 13,00
3	C.02.10.10.a	Tubazione in acciaio saldato, fornita e posta in opera, d ... no esclusi gli scavi, rinfianchi e rinterri Diametro 40 mm Al m Euro sedici/92	m	€ 16,92
4	C.03.10.10.f	Collettore per impianti idrico sanitari composto da eleme ... to a perfetta regola d'arte Collettore 7+7 da 3/4" x 12 mm cad Euro centosessantotto/17	cad	€ 168,17
5	C.03.10.10.g	Collettore per impianti idrico sanitari composto da eleme ... to a perfetta regola d'arte Collettore 8+8 da 3/4" x 12 mm cad Euro centosettantanove/97	cad	€ 179,97
6	C.03.10.10.i	Collettore per impianti idrico sanitari composto da eleme ... a perfetta regola d'arte Collettore 10+10 da 3/4" x 12 mm cad Euro centonovantotto/48	cad	€ 198,48
7	E.01.10.10.b	Scavo a sezione aperta per sbancamento, eseguito con mezz ... la d'arte. In rocce lapidee, scavabili con benna da roccia Al mc Euro nove/01	mc	€ 9,01
8	E.01.15.10.b	Scavo a sezione obbligata, eseguito con mezzi meccanici, ... la d'arte. In rocce lapidee, scavabili con benna da roccia Al mc Euro nove/78	mc	€ 9,78
9	E.03.10.10.a	Calcestruzzo non strutturale a prestazione garantita, in ... e. Sono escluse le casseforme. Classe di resistenza C12/15 Al mc Euro centoquattro/85	mc	€ 104,85
10	E.03.10.20.a	Calcestruzzo durabile a prestazione garantita, con classe ... e Classe di resistenza C25/30Classe di esposizione XC1-XC2 Al mc Euro centoventitre/79	mc	€ 123,79
11	E.03.30.10.a	Casseforme di qualunque tipo rette o centinate per getti ... me a contatto con il calcestruzzo. Strutture di fondazione Al mq Euro ventitre/04	mq	€ 23,04
12	E.03.30.10.b	Casseforme di qualunque tipo rette o centinate per getti ... me a contatto con il calcestruzzo. Strutture in elevazione Al mq Euro ventisette/99	mq	€ 27,99
13	E.03.40.10.a	Acciaio per cemento armato B450C, conforme alle norme tec ... 'opera compiuta a perfetta regola d'arte. Acciaio in barre Al kg Euro uno/38	kg	€ 1,38

N°	Tariffa	Descrizione articolo	Unita' di misura	PREZZO Unitario
14	E.03.40.10.b	Acciaio per cemento armato B450C, conforme alle norme tec ... a a perfetta regola d'arte. Acciaio in rete elettrosaldato Al kg Euro uno/50	kg	€ 1,50
15	E.07.10.20.a	Massetto in malta cementizia a 400 kg di cemento occorren ... re il lavoro finito a perfetta regola d'arte Spessore 2 cm Al mq Euro otto/64	mq	€ 8,64
16	E.07.20.10.b	Massetto di conglomerato cementizio isolante confezionato ... oro finito a perfetta regola d'arte In vermiculite espansa Al mq Euro ventotto/64	mq	€ 28,64
17	E.07.20.20.a	Massetto di conglomerato cementizio avente classe di resi ... re il lavoro finito a perfetta regola d'arte Spessore 8 cm Al mq Euro ventidue/15	mq	€ 22,15
18	E.08.20.20.a	Muratura di mattoni eseguita con malta bastarda entro e f ... lavoro finito a perfetta regola d'arte. Con mattoni pieni Al mc Euro trecentodiciotto/20	mc	€ 318,20
19	E.10.20.20.c	Isolamento termico di coperture con pannelli in polistire ... re il lavoro finito a perfetta regola d'arte Spessore 8 cm Al mq Euro trentotto/62	mq	€ 38,62
20	E.11.70.20.c	Pluviali e canne di ventilazione in lamiera dello spessor ... gola d'arte In alluminio, colore rame roof, diametro 80 mm Al m Euro diciotto/00	m	€ 18,00
21	E.11.70.30.b	Canali di gronda, scossaline, converse e compluvi in lami ... n alluminio preverniciato, colore rame roof, spessore 8/10 Al m Euro otto/69	m	€ 8,69
22	E.12.30.10.b	Manto di scorrimento con feltro di poliesteri, posato a s ... oro finito a perfetta regola d'arte Con feltro da 300 g/mq Al mq Euro tre/94	mq	€ 3,94
23	E.12.50.30.a	Barriera al vapore costituita da un foglio di polietilene ... nito a perfetta regola d'arte Spessore 0,4 mm, colore nero Al mq Euro quattro/32	mq	€ 4,32
24	E.13.50.10.e	Pavimento in piastrelle in cotto naturale, per interni ed ... rfetta regola d'arte. Dimensioni 30x30 cm, in cotto grezzo Al mq Euro settantanove/21	mq	€ 79,21
25	E.14.10.10.e	Soglie lisce, pedate, sottogradi di gradini rettangolari, ... lavoro finito a perfetta regola d'arte Marmo Trani chiaro Al mq Euro centosessantuno/68	mq	€ 161,68
26	E.15.20.10.c	Rivestimento di pareti in piastrelle di ceramica smaltata ... la d'arte Dimensioni 20x20 cm, vetrificate a colori chiari Al mq Euro trentasette/86	mq	€ 37,86
27	E.15.80.10.c	Zoccolotti rampanti o a gradoni per scale, in lastre di p ... are il lavoro finito a perfetta regola d'arte Trani chiaro		

N°	Tariffa	Descrizione articolo	Unita' di misura	PREZZO Unitario
		Al mq Euro ottantotto/66	mq	€ 88,66
28	E.15.80.30.c	Zoccolino battiscopa in legno dello spessore 10 mm e lung ... ro per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte Teak Al m Euro diciannove/28	m	€ 19,28
29	E.16.20.30.d	Intonaco civile liscio a tre strati, costituito da un pri ... to a perfetta regola d'arte Con malta di calce e pozzolana Al mq Euro diciassette/62	mq	€ 17,62
30	E.16.20.30.e	Intonaco civile liscio a tre strati, costituito da un pri ... rte Compenso aggiuntivo per esecuzione su soffitti e volte Al mq Euro 0/63	mq	€ 0,63
31	E.16.20.30.f	Intonaco civile liscio a tre strati, costituito da un pri ... 'arte Compenso aggiuntivo per esecuzione su pareti esterne Al mq Euro uno/25	mq	€ 1,25
32	E.17.10.20.a	Controsoffitto in lastre prefabbricate di cartongesso, fi ... nello in gesso protetto o cartongesso dello spessore 12 mm Al mq Euro ventitre/90	mq	€ 23,90
33	E.17.20.20.e	Controsoffitto realizzato con pannelli grigliati in allum ... lavoro finito a perfetta regola d'arte Dimensioni 30x30 cm Al mq Euro ventisei/47	mq	€ 26,47
34	E.18.10.95.b	Scurello di legno con intelaiatura di listoni di sezione ... ; dato in opera completo di ferramenta In legno di douglas Al mq Euro centotrentaquattro/66	mq	€ 134,66
35	E.18.30.10.c	Invetriata con/senza sopraluce fisso, da telaio maestro 9 ... a inferiore altezza 18 cm In legno castagno a tre battenti Al mq Euro duecentottantacinque/60	mq	€ 285,60
36	E.18.45.10.c	Controtelaio in legno abete grezzo dello spessore di 2 cm ... ompreso ferramenta Spessore 2 cm e larghezza da 10 a 12 cm Al m Euro tredici/61	m	€ 13,61
37	E.18.45.25.a	Imbotto o succielo di legname per rivestimento di squarci ... to e posto in opera compreso ferramenta In tavole di abete Al mq Euro cinquantaquattro/33	mq	€ 54,33
38	E.20.20.50.a	Vetrata termoisolante, con gas, composta da due lastre di ... nito a perfetta regola d'arte Intercapedine 16 mm (4+16+4) Al mq Euro sessantatre/42	mq	€ 63,42
39	E.21.10.05.b	Stuccatura e rasatura di intonaci con stucco sintetico co ... avoro finito a perfetta regola d'arte Con stucco sintetico Al mq Euro otto/86	mq	€ 8,86
40	E.21.10.10.a	Preparazione del fondo di superfici murarie interne con u ... erfetta regola d'arte Fissativo a base di resine acriliche Al mq Euro due/33	mq	€ 2,33

N°	Tariffa	Descrizione articolo	Unita' di misura	PREZZO Unitario
41	E.21.20.10.a	Tinteggiatura a calce diluita con l'aggiunta di colori di ... regola d'arte Per uno strato a coprire eseguito a pennello Al mq Euro tre/12	mq	€ 3,12
42	E.21.50.10.b	Applicazione di uno strato di vernice antiruggine di fond ... lavoro finito a perfetta regola d'arte All'ossido di ferro Al mq Euro cinque/33	mq	€ 5,33
43	I.01.10.15.a	Predisposizione di allaccio sfilabile per apparecchi igie ... gola d'arte Impianto di acqua calda sfilabile per ambienti cad Euro settantotto/66	cad	€ 78,66
44	I.01.10.30.a	Predisposizione di allaccio per apparecchi igienico-sanit ... a perfetta regola d'arte Impianto di acqua fredda a linea cad Euro quarantotto/98	cad	€ 48,98
45	I.01.10.45.a	Impianto di scarico con l'uso di tubi in PVC con innesto ... terie Impianto di scarico con tubi PVC per ambienti civili cad Euro cinquantaquattro/85	cad	€ 54,85
46	I.01.20.30.a	Vaso a sedere in vetrochina colore bianco, fornito e post ... Vaso in vitreous-china a cacciata con cassetta appoggiata cad Euro duecentosettantuno/89	cad	€ 271,89
47	I.01.20.70.a	Lavabo rettangolare a semincasso in vetrochina colore bia ... vabo a semincasso in vitreous-china con gruppo monocomando cad Euro trecentocinquantatre/64	cad	€ 353,64
48	I.01.20.80.a	Bidet a pianta ovale in vetrochina, 61x52 cm, fornito e p ... ola d'arte. Bidet in vitreous-china con gruppo monocomando cad Euro duecentosedici/68	cad	€ 216,68
49	I.01.30.60.a	Arredo completo per bagno per persone disabili idoneo per ... arte Arredo completo per locale bagno per persone disabili cad Euro duemilatrecentosettantadue/41	cad	€ 2 372,41
50	I.03.10.10.d	Tubazione in PVC rigido, per colonne di scarico verticali ... oro finito a perfetta regola d'arte Diametro esterno 63 mm Al m Euro dieci/79	m	€ 10,79
51	I.03.10.10.h	Tubazione in PVC rigido, per colonne di scarico verticali ... ro finito a perfetta regola d'arte Diametro esterno 125 mm Al m Euro quindici/80	m	€ 15,80
52	I.03.10.10.j	Tubazione in PVC rigido, per colonne di scarico verticali ... ro finito a perfetta regola d'arte Diametro esterno 200 mm Al m Euro trenta/51	m	€ 30,51
53	L.01.10.10.b	Impianto elettrico per edificio civile per ambiente fino ... luce a interruttore 10 A Punto luce con corrugato pesante cad Euro trenta/02	cad	€ 30,02
54	L.01.10.18.b	Impianto elettrico per edificio civile per ambiente di su ... nto luce a deviatore 10 A Punto luce con corrugato pesante		

N°	Tariffa	Descrizione articolo	Unita' di misura	PREZZO Unitario
		cad Euro quarantotto/31	cad	€ 48,31
55	L.01.10.32.b	Impianto elettrico per edificio civile completo di sistem ... d'arte. Punto presa 10 A Punto presa con corrugato pesante cad Euro ventisette/90	cad	€ 27,90
56	L.01.10.92.b	Impianto elettrico per edificio civile completo di sistem ... elefonica Punto presa telefonica in tubo corrugato pesante cad Euro ventiquattro/42	cad	€ 24,42
57	L.01.20.10.a	Impianto elettrico per dorsali in civili abitazione compl ... le con cavo 2 x 1,5 mm <sup>2</sup> + T in tubo corrugato pesante diPVC Al m Euro sette/34	m	€ 7,34
58	L.01.20.10.b	Impianto elettrico per dorsali in civili abitazione compl ... le con cavo 2 x 2,5 mm <sup>2</sup> + T in tubo corrugato pesante diPVC Al m Euro sette/61	m	€ 7,61
59	L.01.20.10.c	Impianto elettrico per dorsali in civili abitazione compl ... ale con cavo 2 x 4 mm <sup>2</sup> + T in tubo corrugato pesante diPVC Al m Euro nove/20	m	€ 9,20
60	L.01.20.10.e	Impianto elettrico per dorsali in civili abitazione compl ... ale con cavo 2 x 10 mm <sup>2</sup> + T in tubo corrugato pesante diPVC Al m Euro dodici/63	m	€ 12,63
61	L.02.10.20.e	Cavo in corda di rame elettrolitico isolato in PVC, N1VV- ... la provenienza e il marchioIMQ. Unipolare Sezione 1x10 mm <sup>2</sup> Al m Euro due/64	m	€ 2,64
62	L.02.40.10.a	Tubo per impianti elettrici protettivi isolanti del tipo ... i controsoffitti o intercapedini o in vista Diametro 16 mm Al m Euro due/02	m	€ 2,02
63	L.02.40.10.b	Tubo per impianti elettrici protettivi isolanti del tipo ... i controsoffitti o intercapedini o in vista Diametro 20 mm Al m Euro due/43	m	€ 2,43
64	L.05.10.10.d	Corda in rame nudo, fornita e posta in opera, completa di ... a, tubazione protettiva o cunicolo Sezione nominale 35 mm <sup>2</sup> Al m Euro cinque/59	m	€ 5,59
65	L.05.20.10.a	Dispensore a croce in profilato di acciaio zincato a cald ... le plastico delle dimensioni di 400x400 mm Lunghezza 1,5 m cad Euro ottantaquattro/18	cad	€ 84,18
66	L.09.10.10.b	Punto presa telefonica, a 3 spinotti o tipo jack RJ11/RJ1 ... mm e cavi telefonici multipli del diametro 0,6 mm Derivata cad Euro quaranta/24	cad	€ 40,24
67	M.07.10.30.e	Corpi scaldanti costituiti da radiatori ad elementi di al ... erfetta regola d'arte Altezza massima dell'elemento 800 mm cad Euro ventitre/79	cad	€ 23,79

N°	Tariffa	Descrizione articolo	Unita' di misura	PREZZO Unitario
68	NP01	<b>Tube di acciaio zincato conteggiat...bo in acciaio FM di diametro nominale 1"</b> Al m Euro diciassette/85	m	€ 17,85
69	NP02	<b>Fornitura e posa in opera di manto ...avoro compiuto a perfetta regola d'arte.</b> Al mq Euro centonove/79	mq	€ 109,79
70	NP03	<b>Formazione di romanella a due file ...'opera finita in perfetta regola d'arte.</b> Al ml Euro centoventotto/80	ml	€ 128,80
71	NP04	<b>Fornitura e posa in opera di pietra...avoro compiuto a perfetta regola d'arte.</b> Al mq Euro centoquarantatre/11	mq	€ 143,11
72	NP05	<b>Restauro di portone o portoncino in...l'opera finita a perfetta regola d'arte.</b> Al mq Euro settecentonovantotto/00	mq	€ 798,00
73	NP06	<b>Restauro, recupero e risanamento co...lavoro finito in perfetta regola d'arte.</b> Al mq Euro duecentosettantasei/50	mq	€ 276,50
74	NP07	<b>Restauro e recupero di elementi in ...avoro compiuto a perfetta regola d'arte.</b> Al mq Euro centottantaquattro/33	mq	€ 184,33
75	NP08	<b>Quadro di comando generale. Central...avoro compiuto a perfetta regola d'arte.</b> cad Euro millecentoventiquattro/32	cad	€ 1 124,32
76	NP09	<b>Cordoni in Pietra, lavorato a puntillo o bocciardato</b> Al ml Euro ottantasette/81	ml	€ 87,81
77	NP10	<b>Risanamento e riqualificaione del g...ione a coltura del terreno del giardino.</b> A corpo Euro duemilanovecentoquarantanove/08	corpo	€ 2 949,08
78	NP11	<b>Allaccio di radiatore (in ghisa, ... principalePer allaccio da distribuzione</b> cad Euro ottantatre/89	cad	€ 83,89
79	NP12	<b>Tube di acciaio zincato conteggiat... in acciaio FM di diametro nominale 3/4"</b> Al m Euro quattordici/32	m	€ 14,32
80	NP13	<b>Fornitura e posa in opera di Appliq...lavorocompiuto a perfetta regola d'arte.</b> cad Euro trecentouno/10	cad	€ 301,10
81	NP14	<b>Gruppo termico a gas per risc...l'opera finita a perfetta regola d'arte.</b> A corpo Euro duemilaquattrocentottantanove/63	corpo	€ 2 489,63

N°	Tariffa	Descrizione articolo	Unita' di misura	PREZZO Unitario
82	NP15	Fornitura e posa in opera di porta ...avoro compiuto a perfetta regola d'arte. cad Euro millecentosettantanove/01	cad	€ 1 179,01
83	NP16	Fornitura e posa in opera di tubazi...fetta regola d'arte; del diametro 28 mm. Al ml Euro venti/91	ml	€ 20,91
84	NP17	Consolidamento di volte in muratur...o per fornire il lavoro a regola d'arte. Al mq Euro centoquarantasette/85	mq	€ 147,85
85	NP18	Esecuzione di rinforzo strutturale ...bidirezionale del peso di ca. 200 gr/mq. Al mq Euro duecentotrentotto/33	mq	€ 238,33
86	NP19	Vespaio creato con pietrame vulcani... con pietrame vulcanico sistemato a mano Al m³ Euro cinquantasei/52	m³	€ 56,52
87	NP20	Solaio composto in legno di castagn...avoro compiuto a perfetta regola d'arte. Al mq Euro centonovantuno/91	mq	€ 191,91
88	NP21	Fornitura e posa di tegole fotovolt...re e magistero per il lavoro compiuto. Al mq Euro trecentotrentanove/64	mq	€ 339,64
89	NP22	Rinforzo di volte a botte, a cilind...operazioni necessarie, a regola d'arte.. Al mc Euro duecentouno/15	mc	€ 201,15
90	NP23	Fornitura e posa in opera di tubo f...o di colore verde e del diametro 160 mm. cad Euro dodici/54	cad	€ 12,54
91	NP24	Termostato ambiente con pannello fr...avoro compiuto a perfetta regola d'arte. cad Euro settecentocinquantuno/91	cad	€ 751,91
92	NP25	Solaio in voltine di mattoni realiz... ferroin mattoni pieni posti di coltello Al m² Euro sessantasette/61	m²	€ 67,61
93	NP26	Posa in opera di ferro lavorato già...a in opera di ferro lavorato già fornito Al kg Euro 0/59	kg	€ 0,59
94	NP27	Preparazione di superficie in ferro...ra e abrasivatura per uniformare i fondi Al m² Euro due/71	m²	€ 2,71
95	NP28	Muratura di blocchetti di tufo scel...ecc.:spessore della muratura		

N°	Tariffa	Descrizione articolo	Unita' di misura	PREZZO Unitario
		<b>oltre 40 cm</b> Al m³ Euro centoquarantanove/37	m³	€ 149,37
96	NP29	Armatura di sostegno del manto per ... impiegatiNolo per il 1° mese o frazione cad Euro quattro/92	cad	€ 4,92
97	NP30	Armatura di sostegno del manto per ...Nolo per ogni mese o frazione dopo il 1° Al gnt/30g Euro 0/44	gnt/30g	€ 0,44
98	NP31	Manto impermeabile prefabbricato do...e dei teli:due membrane di spessore 4 mm Al m² Euro sedici/45	m²	€ 16,45
99	NP32	Collari per sostegno di discendenti...re l'opera finita a regola d'artein rame cad Euro sette/00	cad	€ 7,00
100	NP33	Arricciatura di murature spicconate...e o nuove con malta di calce e pozzolana Al mq Euro due/77	mq	€ 2,77
101	NP34	Trattamento per pavimentazioni in c...oTrattamento per pavimentazioni in cotto Al m² Euro sette/26	m²	€ 7,26
102	NP35	Fondo fissante, ancorante ed isolan... isolante a base di silicato di potassio Al m² Euro due/27	m²	€ 2,27
103	NP36	Preparazione di superficie murarie ...ra e abrasivatura per uniformare i fondi Al m² Euro uno/18	m²	€ 1,18
104	NP37	Preparazione di superficie murarie ...rficie murarie con:stuccatura e rasatura Al m² Euro uno/76	m²	€ 1,76
105	NP38	Tinteggiatura a calce di superfici ...gni strato a coprire eseguito a pennello Al m² Euro due/98	m²	€ 2,98
106	NP39	Verniciatura con smalto oleosinteti...ro o di equivalente sviluppo perimetrale Al m Euro otto/25	m	€ 8,25
107	NP40	Sovraprezzi agli articoli precedentiPer spessori di cm 3 anzichè cm 2 Al m Euro dieci/18	m	€ 10,18
108	NP41	Sovraprezzi agli articoli precedent...larghezza superiore a cm 18 fino a cm 30 Al % Euro otto/87	%	€ 8,87

N°	Tariffa	Descrizione articolo	Unita' di misura	PREZZO Unitario
109	NP42	Rimozione di basole vecchie, ripres..., rilavorazione e posa di vecchie basole Al m² Euro cinquantuno/30	m²	€ 51,30
110	NP43	Geotessile non tessuto in fibre o p...e o poliestere o polipropilene da fiocco Al m² Euro dodici/38	m²	€ 12,38
111	NP44	Esecuzione di drenaggi verticali a ...in rapporto all'altezzaPietrame calcareo Al m³ Euro ventisei/04	m³	€ 26,04
112	NP45	Sola posa senza rilavorazione a pun...eresi a piè d'opera dall'Amministrazione Al m² Euro trentuno/34	m²	€ 31,34
113	NP46	tipo da parete:tipo da parete:2P+T 10 A in custodia IP 55 cad Euro nove/87	cad	€ 9,87
114	NP47	Canalina in pvc completa di coperch...aggio necessari:per battiscopa, 20x90 mm Al m Euro nove/78	m	€ 9,78
115	P.01.10.10.a	Recinzione provvisoria di cantiere di altezza non infer ... regola d'arte Lamiera ondulata 3/10 mm su paletti di legno Al mq Euro ventitre/73	mq	€ 23,73
116	P.03.10.35.a	Ponteggio completo, fornito e posto in opera, con mantova ... o quadrato di superficie asservita Per il 1° mese o fra zione Al mq Euro ventitre/42	mq	€ 23,42
117	P.03.10.35.b	Ponteggio completo, fornito e posto in opera, con mantova ... uperficie asservita Per ogni mese o frazione dopo il 1° mese Al mq/30gg Euro uno/85	mq/30gg	€ 1,85
118	P.03.10.55.a	Schermatura antipolvere e antisabbia per ponteggi, armatu ... o di telo in opera Schermatura con teli di juta rinforzata Al mq Euro quattro/40	mq	€ 4,40
119	P.03.10.60.a	Schermatura di contenimento dei materiali per ponteggi e ... di telo in opera Schermatura con reti in fibra rinforzata Al mq Euro tre/73	mq	€ 3,73
120	R.02.15.40.a	Pulitura di superfici in pietra o in laterizio mediante u ... biatrice con pressione non inferiore a 20÷30 atm Con acqua Al mq Euro sette/58	mq	€ 7,58
121	R.02.15.40.c	Pulitura di superfici in pietra o in laterizio mediante u ... non inferiore a 20÷30 atm Con acqua e sabbia micronizzata Al mq Euro tredici/55	mq	€ 13,55
122	R.02.20.10.b	Demolizione di muratura, anche voltata, di spessore super ... materiale di recupero da riutilizzare Muratura in pietrame		

N°	Tariffa	Descrizione articolo	Unita' di misura	PREZZO Unitario
		Al mc Euro centoventisei/09	mc	€ 126,09
123	R.02.20.20.b	Demolizione di muratura di qualsiasi genere, anche voltat ... ale di recupero da riutilizzare Muratura in mattoni forati Al mq Euro otto/19	mq	€ 8,19
124	R.02.25.10.a	Rimozione di infissi esterni in legno come finestre, spor ... isulta fino ad una distanza di 50 m Superficie fino a 3 m <sup>2</sup> Al mq Euro sei/95	mq	€ 6,95
125	R.02.25.10.b	Rimozione di infissi esterni in legno come finestre, spor ... Ita fino ad una distanza di 50 m Superficie da 3,01 a 5 m <sup>2</sup> Al mq Euro otto/24	mq	€ 8,24
126	R.02.25.30.a	Rimozione di porta interna o esterna in legno, calcolato ... isulta fino ad una distanza di 50 m Superficie fino a 3 m <sup>2</sup> Al mq Euro cinque/07	mq	€ 5,07
127	R.02.25.40.a	Rimozione di portone interno o porta di caposcala, compre ... za di 50 m Rimozione di portone interno o esterno in legno Al mq Euro undici/37	mq	€ 11,37
128	R.02.35.10.a	Rimozione di opere in ferro, completi di pezzi speciali e ... stanza di 50 m Rimozione di ringhiere, inferriate e simili Al kg Euro 0/63	kg	€ 0,63
129	R.02.40.10.b	Taglio a sezione obbligata di muratura di qualsiasi forma e spessore, eseguito con qualunque mezzo Muratura di pietrame Al mc Euro trecentosettantasette/33	mc	€ 377,33
130	R.02.45.10.a	Rimozione di apparecchi igienico sanitari sia ordinari ch ... e di demolizione Rimozione di apparecchi igienico sanitari cad Euro sei/30	cad	€ 6,30
131	R.02.45.10.b	Rimozione di apparecchi igienico sanitari sia ordinari ch ... or prezzo al precedente per la rimozione di vasca da bagno cad Euro uno/88	cad	€ 1,88
132	R.02.45.20.a	Rimozione di tubazioni varie, comprese opere murarie di d ... bazioni idriche e canalizzazioni elettriche di tipo civile Al m Euro tre/78	m	€ 3,78
133	R.02.45.20.b	Rimozione di tubazioni varie, comprese opere murarie di d ... e Tubazione idrauliche per usi diversi fino al diametro 2" Al m Euro cinque/05	m	€ 5,05
134	R.02.45.20.c	Rimozione di tubazioni varie, comprese opere murarie di demolizione Tubazione idrauliche per usi diversi da 2" a 4" Al m Euro sei/93	m	€ 6,93
135	R.02.45.30.a	Rimozione di rubinetterie, saracinesche, apparecchi di in ... compreso opere murarie Gruppo di rubinetti di tipo civili Al kg Euro uno/88	kg	€ 1,88

N°	Tariffa	Descrizione articolo	Unita' di misura	PREZZO Unitario
136	R.02.50.10.a	Spicconatura di intonaco a vivo di muro, di spessore fino ... ra delle superfici Spicconatura di intonaco a vivo di muro Al mq Euro quattro/59	mq	€ 4,59
137	R.02.60.10.b	Demolizione di pavimento in lastre o quadrotti di pietra ... ernita, eventuale numerazione delle lastre da riutilizzare Al mq Euro quindici/76	mq	€ 15,76
138	R.02.60.35.a	Rimozione di rivestimento di qualsiasi natura e dimension ... di rivestimento in legno di qualsiasi natura e dimensione Al mq Euro sei/30	mq	€ 6,30
139	R.02.60.40.a	Demolizione di pavimento in piastrelle di ceramica, compr ... o colla Demolizione di pavimento in piastrelle di ceramica Al mq Euro sette/58	mq	€ 7,58
140	R.02.60.45.a	Rimozione zoccolino battiscopa in grés o di maiolica o ma ... mozione zoccolino battiscopa in grés o di maiolica o marmo Al m Euro uno/25	m	€ 1,25
141	R.02.60.50.a	Demolizione di pavimento in mattoni, marmette, ecc., comp ... eriale Demolizione di pavimento in mattoni, marmette, ecc. Al mq Euro nove/46	mq	€ 9,46
142	R.02.65.10.a	Trasporto a rifiuto di materiale proveniente da lavori di ... ali oneri di discarica autorizzata. Trasporto fino a 10 km Al mc Euro dieci/73	mc	€ 10,73
143	R.02.65.40.a	Movimentazione nell'area di cantiere di materiali di risu ... vimentazione nell'area di cantiere di materiali di risulta Al mc Euro sei/29	mc	€ 6,29
144	R.02.65.50.a	Scarriolatura di materiali sciolti di qualsiasi natura e ... carriolatura di materiali sciolti per percorsi fino a 50 m Al mc Euro quaranta/22	mc	€ 40,22
145	R.02.65.60.a	Sovrapprezzo alla scarriolatura, per ogni 10 m o frazione ... o alla scarriolatura, per ogni 10 m o frazione, oltre 50 m Al mc Euro due/87	mc	€ 2,87
146	R.02.65.70.b	Tiro in alto o calo in basso di materiali a mezzo di elev ... re di carico e scarico dei materiali: valutazione a volume Al mc Euro ottantaquattro/13	mc	€ 84,13
147	R.02.70.20.a	Smontaggio di impalcati in legno di solai composti da lis ... rditura portante Smontaggio di impalcati in legno di solai Al mq Euro undici/35	mq	€ 11,35
148	R.02.80.10.b	Demolizione di controsoffitti in genere, sia orizzontali ... il trasporto a discarica Controsoffitti in lastre di gesso Al mq Euro cinque/05	mq	€ 5,05
149	R.02.90.10.a	Rimozione totale di manto di copertura a tetto compreden ... rovvisorio. Rimozione totale di manto di copertura a tetto		

N°	Tariffa	Descrizione articolo	Unita' di misura	PREZZO Unitario
		Al mq Euro dodici/62	mq	€ 12,62
150	R.02.90.40.a	Smontaggio della grossa armatura in legno di tetto, compr ... ovvisorio. Strutture semplici quali arcarecci, travi, ecc. Al mc Euro ottantuno/96	mc	€ 81,96
151	R.02.90.50.a	Demolizione di canne fumarie o di areazione, in elementi ... o provvisorio. Demolizione di canne fumarie o di areazione Al mq Euro otto/19	mq	€ 8,19
152	R.02.90.60.a	Rimozione di discendenti e canali di gronda in lamiera o ... mozione di discendenti e canali di gronda in lamiera o pvc Al m Euro cinque/05	m	€ 5,05
153	R.05.20.10.a	Ferro lavorato per catene, cerchiature e simili, di quals ... la d'arte. Ferro lavorato per catene, cerchiature e simili Al kg Euro cinque/54	kg	€ 5,54
154	R.05.20.50.a	Profilati in ferro, forniti e posti in opera, di qualsiasi ... e Profilati in ferro lavorato di qualsiasi forma e sezione Al kg Euro quattro/32	kg	€ 4,32
155	R.05.30.20.c	Architravi in ferro e mattoni pieni mediante creazione de ... i Per luci fino a 1,40 m spessori fino a 80 cm con IPE 160 cad Euro seicentotrentasette/92	cad	€ 637,92
156	R.05.30.20.d	Architravi in ferro e mattoni pieni mediante creazione de ... i Per luci fino a 1,60 m spessori fino a 60 cm con IPE 180 cad Euro seicentosessantuno/95	cad	€ 661,95
157	R.05.30.30.a	Revisione e restauro di paramento murario comprendente sc ... sione di paramento murario in mattoncini realizzati a mano Al mq Euro centotto/42	mq	€ 108,42
158	R.05.30.40.b	Revisione e restauro di paramento in pietra locale ad ope ... con sola stuccatura delle connessioni con malta cementizia Al mq Euro cinquantuno/76	mq	€ 51,76
159	R.05.30.55.a	Sarcitura di lesioni di larghezza da 2 a 7 cm in muratura ... rfetta regola d'arte Sarcitura con tagli a coda di rondine Al m Euro ventinove/43	m	€ 29,43
160	R.05.30.65.a	Sarcitura di lesioni murarie con malta cementizia e matto ... arcitura di lesioni murarie con malta cementizia e mattoni Al m Euro trentanove/10	m	€ 39,10
161	R.05.30.85.a	Sigillatura di distacchi mediante impiego di malta elasti ... etta regola d'arte Sigillatura di distacchi su tamponature Al mq Euro cinque/93	mq	€ 5,93
162	R.05.30.95.b	Rabboccatura e stilatura di vecchia muratura di tufo con ... lavoro finito a perfetta regola d'arte Muratura di pietra Al mq Euro ventuno/09	mq	€ 21,09

N°	Tariffa	Descrizione articolo	Unita' di misura	PREZZO Unitario
163	S.01.20.20.e	Parapetto laterale di protezione anticaduta costituito da ... a d'arte Barriera rialzata, nolo per il 1° mese o frazione Al m Euro sedici/63	m	€ 16,63
164	S.01.20.60.c	Sistema automatico anticaduta a fune, composto da fune in ... chiello, moschettoni e redances Lunghezza fune fino a 30 m Al cad/30g Euro cinque/00	cad/30g	€ 5,00
165	S.01.30.10.q	Estintore a polvere, fornito e posto in opera, omologato ... tramite valvola di non ritorno Da 12 kg, classe 43 A 183BC cad Euro settantasei/64	cad	€ 76,64
166	S.02.10.10.d	Tettoie per la protezione dall'investimento di oggetti ca ... lo per il 1° mese Con struttura in legno e lamiera grecata Al mq Euro centotrentadue/79	mq	€ 132,79
167	S.02.20.10.a	Monoblocco prefabbricato per bagni, costituito da struttu ... o. Montaggio e nolo per il 1° mese dimensioni 120 x 120 cm Al cad/30g Euro sessantuno/46	cad/30g	€ 61,46
168	S.03.10.10.a	Dispositivi per la prevenzione da cadute, dotati di march ... E secondo le norme vigenti Imbracatura con attacco dorsale Al cad/30g Euro tre/10	cad/30g	€ 3,10
169	S.03.10.15.h	Dispositivi per la protezione delle mani, dotati di march ... onformità secondo le norme vigenti Fiore bovino rinforzato cad Euro quattro/27	cad	€ 4,27
170	S.03.10.20.a	Dispositivi per la protezione del capo, dotati di marchio ... e delle visiere In PEHD peso circa 330 g barbatura in pvc cad Euro tre/61	cad	€ 3,61
171	S.03.10.25.b	Dispositivi per la protezione dei piedi, dotati di marchi ... le norme vigenti Scarpa bassa di sicurezza EN 345 S1P e S1 cad Euro venticinque/02	cad	€ 25,02
172	S.03.10.30.a	Dispositivi per la protezione del volto, dotati di marchi ... e norme EN 166 Visiera per elmetto con attacchi universali cad Euro quattordici/31	cad	€ 14,31
173	S.03.10.40.b	Dispositivi per la protezione degli occhi, dotati di marc ... avvolgenti, astine regolabili, EN 172-166 classe ottica 1 cad Euro undici/21	cad	€ 11,21
174	S.03.10.50.a	Dispositivi per la protezione dell'udito, dotati di march ... ruiti secondo norma UNI EN 352 Cuffia peso 180 g SNR 27 dB cad Euro diciannove/04	cad	€ 19,04
175	S.03.10.60.c	Dispositivi per la protezione delle vie respiratorie, dot ... ale filtrante per polveri solide anche nocive classe FFP2S cad Euro uno/70	cad	€ 1,70
176	S.03.10.90.m	Filtri per maschere e semimaschere con involucro in resin ... secondo le norme vigenti Combinato tipo A1B1E1K1P3 classe1		

N°	Tariffa	Descrizione articolo	Unita' di misura	PREZZO Unitario
		cad Euro quindici/01	cad	€ 15,01
177	S.03.20.10.a	Specialità medicinali in conformità delle norme vigenti p ... o di lavoro Valigetta per cantieri mobili fino a 6 addetti cad Euro trentacinque/19	cad	€ 35,19
178	S.04.10.10.a	Cartelli di divieto, conformi alle norme vigenti, in lami ... te grandangolare Sfondo bianco 125 x 125 mm visibilità 4 m cad Euro tre/01	cad	€ 3,01
179	S.04.10.20.c	Cartelli di pericolo, conformi alle norme vigenti, in lam ... ondo giallo triangolare con lato da 580 mm visibilità 16 m cad Euro quindici/17	cad	€ 15,17
180	S.04.10.30.c	Cartelli di obbligo, conformi alle norme vigenti, in lami ... e grandangolare Sfondo bianco 333 x 333 mm visibilità 12 m cad Euro dieci/22	cad	€ 10,22
181	S.04.20.10.d	Cartello di forma triangolare, fondo giallo, in lamiera d ... I segnale per un mese Di lato 60 cm, rifrangenza classe II cad Euro cinque/89	cad	€ 5,89
182	S.04.20.15.a	Integratore luminoso per segnalazioni ordinarie dei canti ... on lampada alogena posizionamento e nolo per il primo mese cad Euro quattordici/98	cad	€ 14,98
183	S.04.20.15.c	Integratore luminoso per segnalazioni ordinarie dei canti ... ile Con lampada alogena, nolo per mese successivo al primo Al cad/30g Euro dieci/79	cad/30g	€ 10,79
184	U.04.20.10.c	Pozzetto di raccordo pedonale, non diaframmato, realizzat ... esclusione degli oneri per lo scavo Dimensioni 40x40x40 cm cad Euro quarantatre/84	cad	€ 43,84
185	U.04.20.30.e	Anello di prolunga per pozzetti pedonali realizzato con e ... esclusione degli oneri per lo scavo Dimensioni 50x50x55 cm cad Euro quarantanove/14	cad	€ 49,14
186	U.04.20.40.c	Coperchio per pozzetti di tipo leggero realizzato con ele ... opera compresi ogni onere e magistero Dimensioni 50x50 cm cad Euro dodici/99	cad	€ 12,99

## Analisi dei prezzi

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
<b>TABELLA DEI PREZZI</b>						
<b>Noli</b>						
1	01	Nolo di un autocarro ribaltabile da 10000 kg	h	€ 42,92		
2	02	Terna senza martello	h	€ 40,51		
<b>Materiali</b>						
1	01	Tassello tipo fisher per tubo di diametro fino a 1" 1/4	cad	€ 0,81		
2	02	Nipplo doppio designazione ISO N8 da 1"	cad	€ 0,42		
3	03	Gomito son bocchettone designazione ISO UA12 da 1"	cad	€ 2,28		
4	04	Raccordo a tee per tubazioni in acciaio ISO B1 da 1"	cad	€ 0,79		
5	05	Gomito femmina femmina designazione ISO A1 da 1"	cad	€ 0,50		
6	06	Tube in acciaio zincato saldati per accostamento FN ISO R65 diametro nominale 1"	m	€ 3,03		
7	07	Tube in rame preisolato da fi 14 mm	m	€ 1,55		
8	08	Tube in rame preisolato da fi 12 mm	m	€ 1,32		
<b>Mano d'opera</b>						
1	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35		
2	02	Operaio comune	h	€ 22,17		
3	03	Operaio comune	h	€ 22,17		

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
	<b>NP01</b>	<p>Tubo di acciaio zincato conteggiato a metro lineare, per linee eseguite all'interno di locali tecnici e bagni, del tipo FM - ISO R 65 serie leggera II, fornito e posto in opera. Sono esclusi: le opere murarie; gli staffaggi. Sono compresi: le viti; i manicotti; i pezzi speciali zincati; il materiale di tenuta e quanto altro occorre per dare il lavoro finito e funzionante</p> <p>Posa di tubo in acciaio FM di diametro nominale 1"</p>				
		<b>Materiali</b>				
1	01	Tassello tipo fisher per tubo di diametro fino a 1" 1/4	cad	€ 0,81	0,500	€ 0,41
2	02	Nipplo doppio designazione ISO N8 da 1"	cad	€ 0,42	0,300	€ 0,13
3	03	Gomito son bocchettone designazione ISO UA12 da 1"	cad	€ 2,28	0,200	€ 0,46
4	04	Raccordo a tee per tubazioni in acciaio ISO B1 da 1"	cad	€ 0,79	0,200	€ 0,16
5	05	Gomito femmina femmina designazione ISO A1 da 1"	cad	€ 0,50	0,300	€ 0,15
6	06	Tubo in acciaio zincato saldati per accostamento FN ISO R65 diametro nominale 1"	m	€ 3,03	1,000	€ 3,03
		<b>Mano d'opera</b>				
7	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	0,200	€ 5,27
8	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,200	€ 4,43
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 14,04</b>
				Spese Sicurezza	0,500%	€ 0,07
				Spese Generali	15,000%	€ 2,12
				Utile Impresa	10,000%	€ 1,62
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 17,85</b>
		<b>In lettere:</b> <b>diciassette/85</b>				
	<b>NP02</b>	<p>Fornitura e posa in opera di manto di copertura in coppi in laterizio anticato muniti di certificazione di qualità e di idoneità tecnica, posati a regola d'arte, ossia perfettamente allineati in verticale e in orizzontale e sovrapposti lungo le apposite nervature. La posa sarà effettuata su di un reticolo di listelli di legno di abete di sezione 4 x 4 cm posti parallelamente alla linea di gronda alla distanza reciproca di 70 cm, nonché da tessitura di listelli di sezione 4 x 6 cm perpendicolari ai listelli di orditura posti ad una luce di 13 cm.</p> <p>I listelli di orditura saranno fissati alla sottostante struttura portante mediante chiodi da carpentiere di adeguata lunghezza, quando la struttura sottostante è di legno o altro materiale facilmente chiodabile, ovvero fissati alla struttura sottostante con chiodatura sparata quando la struttura stessa è in calcestruzzo, ovvero infine fissati con almeno due punti di malta quando la struttura sottostante è costituita da tavelloni o altro materiale non chiodabile.</p> <p>I listelli di tessitura saranno fissati mediante semplice chiodatura in ogni incrocio ai listelli di orditura.</p> <p>In corrispondenza delle linee di colmo e di displuvio saranno forniti e posti in opera colmi e relativi pezzi speciali.</p> <p>Gli spazi vuoti tra colmi e coppi saranno stuccati con malta bastarda.</p> <p>Il manto così formato sarà misurato secondo le dimensioni geometriche reali assunte in cantiere, dalla mezzeria della linea di colmo all'estrema sporgenza dei coppi in gronda.</p> <p>Nel prezzo sono compresi i colmi, i pezzi speciali, i tagli, le opere murarie e quanto altro occorra per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.</p>				
		<b>Materiali</b>				

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
1	01	Coppi	mq	€ 35,00	1,000	€ 35,00
2	02	Listelli	mq	€ 5,00	1,000	€ 5,00
<b>Mano d'opera</b>						
3	01	Operaio qualificato	h	€ 24,53	1,000	€ 24,53
4	02	Operaio comune	h	€ 22,17	1,000	€ 22,17
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 86,70</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,09
				Spese Generali	15,000%	€ 13,02
				Utile Impresa	10,000%	€ 9,98
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 109,79</b>
<b>In lettere: centonove/79</b>						
<b>NP03</b>						
Formazione di romanella a due file eseguita secondo le antiche modalità costruttive, utilizzando materiali idonei ed anticati, il tutto per dare l'opera finita in perfetta regola d'arte.						
<b>Materiali</b>						
1	01	Coppi	cad	€ 1,50	18,000	€ 27,00
<b>Mano d'opera</b>						
2	01	Operaio qualificato	h	€ 24,53	1,600	€ 39,25
3	02	Operaio comune	h	€ 22,17	1,600	€ 35,47
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 101,72</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,10
				Spese Generali	15,000%	€ 15,27
				Utile Impresa	10,000%	€ 11,71
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 128,80</b>
<b>In lettere: centoventotto/80</b>						
<b>NP04</b>						
Fornitura e posa in opera di pietra locale per pavimentazione, dello spessore non inferiore a cm 5/8, posta in opera ad opera incerta. Sono comprese la rabboccatura e stilatura dei giunti con malta di cemento, la pulizia delle pietre, tagli, sfridi e quanto altro occorra per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.						
<b>Materiali</b>						
1	01	Pietra	mq	€ 85,00	1,000	€ 85,00
<b>Mano d'opera</b>						
2	01	Operaio Comune	h	€ 22,17	0,600	€ 13,30
3	02	Operaio Qualificato	h	€ 24,53	0,600	€ 14,72
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 113,02</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,11
				Spese Generali	15,000%	€ 16,97
				Utile Impresa	10,000%	€ 13,01
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 143,11</b>
<b>In lettere: centoquarantatre/11</b>						
<b>NP05</b>						
Restauro di portone o portoncino in legno, con sverniciatura di opere in legno, compreso l'uso dei solventi idonei per le parti più tenaci, mediante: fonte di calore alla fiamma o ad aria; Applicazione di una mano di fondo su superfici in legno già preparate, prima di procedere a stuccature,						

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
		<p>rasature o pitturazioni:con impregnante protettivo idrorepellente, antitarlo, fungicida;            stuccatura e rasatura delle parti in legno;            Applicazione di una mano di fondo su superfici in legno già preparate, prima di procedere a stuccature, rasature o pitturazioni:con olio di lino cotto;            Verniciatura trasparente, a due mani, su superfici in legno già preparate:trasparente brillante sintetica;            Riparazione del portoncino di qualunque genere con lo smontaggio e il rimontaggio dei vari elementi che compongono l'infisso, per l'eventuale sostituzione dei pezzi, nonché l'incollaggio, il rinzeppamento e l'incavicchiamento degli incastri con le parti lavorate ben rifinite.            Tutto compreso per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte.</p>				
		<b>Materiali</b>				
1	01	sostituzione di ferramenta	corpo	€ 20,00	0,000	€ 0,00
2	02	materiali occorrenti, diluenti, oli, antitarlo, e fungicida, impregnanti	corpo	€ 145,00	1,000	€ 145,00
		<b>Mano d'opera</b>				
3	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	10,000	€ 263,50
4	02	Operaio comune	h	€ 22,17	10,000	€ 221,70
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 630,20</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,63
				Spese Generali	15,000%	€ 94,62
				Utile Impresa	10,000%	€ 72,55
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 798,00</b>
		<b>In lettere: settecentonovantotto/00</b>				
	<b>NP06</b>	<p>Restauro, recupero e risanamento conservativo di cornici e davanzali esistenti in elementi di pietra.            Tutto compreso per dare il lavoro finito in perfetta regola d'arte.</p>				
		<b>Mano d'opera</b>				
1	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	4,500	€ 118,58
2	02	Operaio comune	h	€ 22,17	4,500	€ 99,77
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 218,35</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,22
				Spese Generali	15,000%	€ 32,79
				Utile Impresa	10,000%	€ 25,14
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 276,50</b>
		<b>In lettere: duecentosettantasei/50</b>				
	<b>NP07</b>	<p>Restauro e recupero di elementi in ferro, consistenti in pulitura, stuccatura verniciatura e quann'altro necessario per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.</p>				
		<b>Mano d'opera</b>				
1	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	3,000	€ 79,05
2	02	Operaio comune	h	€ 22,17	3,000	€ 66,51
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 145,56</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,15
				Spese Generali	15,000%	€ 21,86
				Utile Impresa	10,000%	€ 16,76
				<b>Prezzo di</b>		<b>€ 184,33</b>

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori	applicazione			
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
	<b>NP08</b>	<b>In lettere: centottantaquattro/33</b>  Quadro di comando generale. Centralino in resina da incasso per 32 moduli, costituito da pannello frontale e telaio portapparecchi, completo di sportello-cristallo e serratura con chiave, grado di protezione IP40, con marchi IMQ e conforme alle norme CEI 23-48 IEC 670. Compreso cablaggio, accessori, cartellini indicatori, segnalatori luminosi in numero di uno per ciascun interruttore installato e quanto altro necessario per dare l'apparecchiatura completa e funzionante, nonché tutte le opere murarie occorrenti, comprese staffe di fissaggio en. 3 copie dello schema elettrico e di cablaggio. Il quadro dovrà contenere le seguenti apparecchiature: n°1 Magnetotermico differenziale 32 A; n°4 magnetotermico differenziale 2x10 A (curva C; 4.5 KA; 0.03 mA). Compreso opere murarie e quanto altro occorra per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.				
		<b>Materiali</b>				
1	01	Quadro in resina da incasso	cad	€ 148,00	1,000	€ 148,00
2	02	Magnetotermico	cad	€ 78,00	2,000	€ 156,00
3	03	Modulo differenziale	cad	€ 145,00	1,000	€ 145,00
4	04	Magnetotermico 10A	cad	€ 28,00	4,000	€ 112,00
		<b>Mano d'opera</b>				
5	01	Operaio qualificato	h	€ 24,53	7,000	€ 171,71
6	02	Operaio comune	h	€ 22,17	7,000	€ 155,19
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 887,90</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,89
				Spese Generali	15,000%	€ 133,32
				Utile Impresa	10,000%	€ 102,21
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 1 124,32</b>
	<b>NP09</b>	<b>In lettere: millecentoventiquattro/32</b>  Cordoni in Pietra, lavorato a puntillo o bocciardato				
		<b>Materiali</b>				
1	01	Cordoni	m	€ 54,00	1,000	€ 54,00
		<b>Mano d'opera</b>				
2	01	Operaio Comune	h	€ 22,17	0,250	€ 5,54
3	02	Operaio Qualificato	h	€ 24,53	0,400	€ 9,81
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 69,35</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,07
				Spese Generali	15,000%	€ 10,41
				Utile Impresa	10,000%	€ 7,98
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 87,81</b>
	<b>NP10</b>	<b>In lettere: ottantasette/81</b>  Risanamento e riqualificaione del giardino consistente in attività dapprima di pulizia, decespugliamento e taglio piccoli arbusti, erbacce infestanti e quant'altro nato spontaneamente, poi preparazione a coltura del terreno del giardino.				
		<b>Mano d'opera</b>				

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
1	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	48,000	€ 1 264,80
2	02	Operaio comune	h	€ 22,17	48,000	€ 1 064,16
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 2 328,96</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 2,33
				Spese Generali	15,000%	€ 349,69
				Utile Impresa	10,000%	€ 268,10
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 2 949,08</b>
<b>In lettere:</b>						
<b>duemilanovecentoquarantanove/08</b>						
<b>NP11</b>						
Allaccio di radiatore (in ghisa, alluminio o acciaio) dal collettore di distribuzione oppure dalla rete di distribuzione principale, costituito da coppia di valvole in ottone cromato (detentore e valvola ad angolo con manopola), valvolina di sfiato aria manuale in ottone cromato, tubazioni di rame o di ferro di diametro adeguato rivestite con guaina isolante di spessore e conducibilità tali da rispettare le vigenti norme di legge, con riduzione dello spessore al 30% per installazione all'interno di locali riscaldati, comprensivo di raccordi, accessori necessari al montaggio ed opere murarie di apertura e richiusura tracce in laterizi forati e murature leggere con esclusione di tracce in solette e muri in C.A. o muri in pietra, di rifacimento dell'intonaco e del tinteggio. Sono esclusi anche il collettore di distribuzione e la rete principale Per allaccio da distribuzione						
<b>Materiali</b>						
1	01	Valvola idroscopica a tenuta per radiatore	cad	€ 2,36	2,000	€ 4,72
2	02	Valvola termosifone cromata	cad	€ 4,92	2,000	€ 9,84
3	03	Tee in rame ridotto di dimensioni 14x12x14	cad	€ 1,06	0,100	€ 0,11
4	04	Raccordo nipple per tubi rame di diametro mm12 x1/2"	cad	€ 0,91	1,000	€ 0,91
5	05	Tee a saldare per tubi di diametro 12mm	cad	€ 0,42	0,920	€ 0,39
6	06	Curva in rame a saldare per tubi di diametro 12mm	m	€ 0,62	0,150	€ 0,09
7	07	Tubo in rame preisolato da fi 14 mm	m	€ 1,55	2,000	€ 3,10
8	08	Tubo in rame preisolato da fi 12 mm	m	€ 1,32	10,000	€ 13,20
<b>Mano d'opera</b>						
9	01	Operaio qualificato	h	€ 24,53	0,720	€ 17,66
10	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,720	€ 15,96
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 65,98</b>
				Spese Sicurezza	0,500%	€ 0,33
				Spese Generali	15,000%	€ 9,95
				Utile Impresa	10,000%	€ 7,63
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 83,89</b>
<b>In lettere:</b>						
<b>ottantatre/89</b>						
<b>NP12</b>						
Tubo di acciaio zincato conteggiato a metro lineare, per linee eseguite all'interno di locali tecnici e bagni, del tipo FM - ISO R 65 serie leggera II, fornito e posto in opera. Sono esclusi: le opere murarie; gli staffaggi. Sono compresi: le viti; i manicotti; i pezzi speciali zincati; il materiale di tenuta e quanto altro occorre per dare il lavoro finito e funzionante Posa di tubo in acciaio FM di diametro nominale 3/4"						
<b>Materiali</b>						
1	01	Tassello tipo fisher per tubo di diametro fino a 1" 1/4	cad	€ 0,81	0,500	€ 0,41
2	02	Nipplo doppio designazione ISO N8 da 3/4"	cad	€ 0,30	0,300	€ 0,09

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
3	03	Gomito con bocchettone designazione ISO UA12 da 3/4"	cad	€ 1,63	0,200	€ 0,33
4	04	Raccordo a tee per tubazione in acciaio ISO B1 da 3/4"	cad	€ 0,49	0,200	€ 0,10
5	05	Gomito femmina femmina desisgazione ISO A1 da 3/4"	cad	€ 0,35	0,300	€ 0,11
6	06	Tube in acciaio zincato saldato per accostamento FM ISO R65 diametro nominale 3/4"	m	€ 2,08	1,000	€ 2,08
<b>Mano d'opera</b>						
7	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	0,160	€ 4,22
8	02	Operaio comune	h	€ 24,53	0,160	€ 3,92
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 11,26</b>
				Spese Sicurezza	0,500%	€ 0,06
				Spese Generali	15,000%	€ 1,70
				Utile Impresa	10,000%	€ 1,30
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 14,32</b>
<b>In lettere:</b> <b>quattordici/32</b>						
<b>NP13</b>						
Fornitura e posa in opera di Applique a parete con cablaggio di emergenza tipo Mod. GINO UPLIGHT Semi Disco della Thorn avente corpo in acciaio verniciato bianco e supporto inferiore con elementi di acciaio Inox satinato. Reattore elettronico. IP 20 - Classe 1. Compreso di lampade 2x26w TC-DEL HF, collegamenti elettrici eventuali opere murarie e quanto altro occorra per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.						
<b>Materiali</b>						
1	01	Plafoniera	cad	€ 210,00	1,000	€ 210,00
<b>Mano d'opera</b>						
2	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	0,550	€ 14,49
3	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,600	€ 13,30
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 237,79</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,24
				Spese Generali	15,000%	€ 35,70
				Utile Impresa	10,000%	€ 27,37
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 301,10</b>
<b>In lettere:</b> <b>trecentouno/10</b>						
<b>NP14</b>						
Gruppo termico a gas per riscaldamento e produzione acqua calda sanitaria costituito da caldaia murale a tiraggio forzato ed a condensazione, dotata di circuito stagno di combustione, scambiatore istantaneo per produzione acqua calda sanitaria, potenza modulante per riscaldamento e per acqua calda, accensione elettronica senza fiamma pilota, rendimento utile conforme alle vigenti disposizioni di legge sul contenimento dei consumi energetici, completa di placca di raccordo, rubinetto di intercettazione gas e acqua fredda, presa prelievo fumi, in opera Potenza termica per riscaldamento kW 29.0 e sanitaria per 16 l/min. Tutto incluso comprese tutte le opere e tutti gli accessori, collegamenti, guarnizioni, chiavi di serraggio, tubi, opere murarie, tagli e perforazioni murature per attraversamento tubi e quant'altro occorre, necessario a dare l'opera finita a perfetta regola d'arte.						

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
		<b>Materiali</b>				
1	01	Gruppo termico completo anche di pezzi speciali, raccordi e quant'altro necessario, come in descrizione	corpo	€ 1 350,00	1,000	€ 1 350,00
2	02	Valvole, tubi, etc..	corpo	€ 325,00	1,000	€ 325,00
		<b>Mano d'opera</b>				
3	01	Operaio comune	h	€ 22,17	6,000	€ 133,02
4	02	Operaio specializzato	h	€ 26,35	6,000	€ 158,10
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 1 966,12</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 1,97
				Spese Generali	15,000%	€ 295,21
				Utile Impresa	10,000%	€ 226,33
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 2 489,63</b>
		<b>In lettere:</b> <b>duemilaquattrocentottantanove/63</b>				
	<b>NP15</b>	Fornitura e posa in opera di porta in massello essenza castagno, composta da: - Anta in massello di legno - Bugne in massello di legno - Cornici coprifilo piatte in massello di legno di mm. 70 spessore mm.10 con fissaggio tramite chiodini a spillo. - Stipite massello di legno - guarnizioni di battuta in gomma di colore abbinato alla porta - Verniciatura con vernici poliuretaniche trasparenti con due mani di fondo e una di finitura opaca - finitura a cera spazzolata a mano - Ferramenta composta da n°3 cerniere da mm 14 di colore oro , serratura con placca da mm.22 finiture oro. Comprese mostra e dietromostra, opere murarie necessarie e quanto altro occorra per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.				
		<b>Materiali</b>				
1	01	porte legno castagno	cad	€ 670,00	1,000	€ 670,00
2	03	cerniere	corpo	€ 15,00	1,000	€ 15,00
3	04	maniglie	cad	€ 28,00	2,000	€ 56,00
4	05	mostra e dietromostra	corpo	€ 50,00	1,000	€ 50,00
		<b>Mano d'opera</b>				
5	01	Operaio comune	h	€ 22,17	3,000	€ 66,51
6	02	Operaio qualificato	h	€ 24,53	3,000	€ 73,59
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 931,10</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,93
				Spese Generali	15,000%	€ 139,80
				Utile Impresa	10,000%	€ 107,18
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 1 179,01</b>
		<b>In lettere:</b> <b>millecentosettantanove/01</b>				
	<b>NP16</b>	Fornitura e posa in opera di tubazioni in rame per uso idrotermosanitario, preisolate, rivestite a norma di legge 10/91 con spessore minimo 6,5 mm compreso pezzi speciali, opere murarie, collegamento al collettore e quanto altro occorra per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte; del diametro 28 mm.				
		<b>Materiali</b>				
1	01	Tubo	ml	€ 8,00	1,000	€ 8,00

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
2	02	Isolante	ml	€ 1,50	1,000	€ 1,50
		<b>Mano d'opera</b>				
3	01	Operaio qualificato	h	€ 24,53	0,150	€ 3,68
4	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,150	€ 3,33
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 16,51</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,02
				Spese Generali	15,000%	€ 2,48
				Utile Impresa	10,000%	€ 1,90
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 20,91</b>
		<b>In lettere: venti/91</b>				
	<b>NP17</b>	Consolidamento di volte in muratura di pietrame o mattoni o altre prive di affreschi o altri trattamenti decorativi, consistente in pulizia della superficie di estradosso sino alla messa a nudo degli elementi strutturali, relizzando un alleggerimento delle stesse. Trattamento completo, anche con ripristino delle superfici delle volte con chiusura delle lesioni, sarcitura e cucì e scuci, inclusa pulizia della superficie d'estradosso per applicazione successiva di materiali che ne aumentino le caratteristiche resistenti. Tutto incluso per fornire il lavoro a regola d'arte.				
		<b>Mano d'opera</b>				
1	01	Operaio comune	h	€ 22,17	2,500	€ 55,43
2	02	Operaio qualificato	h	€ 24,53	2,500	€ 61,33
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 116,76</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,12
				Spese Generali	15,000%	€ 17,53
				Utile Impresa	10,000%	€ 13,44
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 147,85</b>
		<b>In lettere: centoquarantasette/85</b>				
	<b>NP18</b>	Esecuzione di rinforzo strutturale di nastri di fibre di carbonio con resine epossidiche, da incollarsi direttamente sulla struttura da rinforzare, previo eventuale trattamento di ripristino delle superfici ammalorate, fornita e posta in opera. Sono compresi: (1) l'applicazione di primer bicomponente a base di resine epossidiche, per creare un opportuno strato filmogeno di supporto ed interfaccia, distribuito sull'intera superficie di incollaggio; (2) l'eventuale livellamento della superficie mediante stucco epossidico, che ha lo scopo di evitare la formazione di vuoti o bolle d'aria che potrebbero pregiudicare l'aderenza del rinforzo al supporto; (3) la stesa del primo strato di resina epossidica per l'incollaggio delle fibre di rinforzo; (4) l'applicazione dei nastri di materiale composito, secondo le indicazioni di progetto, avendo cura di evitare la formazione di eventuali bolle d'aria; (5) la stesa di un secondo strato di resina epossidica; (6) l'eventuale ripetizione delle fasi (4), (5) e (6) per tutti gli strati previsti progettualmente, sia				

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
		<p>in semplice sovrapposizione che in direzione ortogonale alla precedente;</p> <p>(7) la rimozione delle eventuali parti eccedenti di resina. Il materiale di rinforzo deve garantire le caratteristiche minime prestazionali di progetto, che dovranno essere adeguatamente certificate da laboratori riconosciuti a livello nazionale od internazionale, ovvero nel Paese di origine del produttore. E' compresa la fornitura e posa in opera di tutti i materiali sopra descritti e quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Sono esclusi: l'eventuale trattamento di ripristino delle superfici ammalorate; i trattamenti filmogeni protettivi necessari; le indagini e le prove pre e post intervento; tutti i sussidi necessari per l'esecuzione dei lavori (bybridge, etc). Il prezzo è ad unità di superficie di rinforzo effettivamente posto in opera. Con tessuto bidirezionale del peso di ca. 200 gr/mq.</p>				
		<b>Materiali</b>				
1	01	Nastro di fibre di carbonio	mq	€ 155,00	1,000	€ 155,00
2	02	Malte bicomponenti	kg	€ 32,00	0,600	€ 19,20
		<b>Mano d'opera</b>				
3	01	Operaio comune	h	€ 22,17	0,300	€ 6,65
4	02	Operaio qualificato	h	€ 24,53	0,300	€ 7,36
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 188,21</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,19
				Spese Generali	15,000%	€ 28,26
				Utile Impresa	10,000%	€ 21,67
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 238,33</b>
		<b>In lettere:</b> <b>duecentotrentotto/33</b>				
	<b>NP19</b>	Vespaio creato con pietrame vulcanico sistemato a mano, compresa la cernita del materiale, la formazione di cunicoli di ventilazione con interasse massimo di 2,5 m, di sezione adeguata allo spessore del vespaio, comunicanti tra loro e con appositi sbocchi all'aperto, misurato a cubatura effettiva in opera compresi gli oneri per la eventuale creazione di fori di ventilazione nelle murature di qualsiasi tipo e spessore				
		<b>Noli</b>				
1	01	Nolo di un autocarro ribaltabile da 10000 kg	h	€ 42,92	0,040	€ 1,72
2	02	Terna senza martello	h	€ 40,51	0,060	€ 2,43
		<b>Materiali</b>				
3	01	Breccia vulcanica	mc	€ 10,00	0,550	€ 5,50
		<b>Mano d'opera</b>				
4	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	0,400	€ 10,54
5	02	Operaio qualificato	h	€ 24,53	0,800	€ 19,62
6	03	Operaio comune	h	€ 22,17	0,200	€ 4,43
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 44,24</b>
				Spese Sicurezza	1,000%	€ 0,44
				Spese Generali	15,000%	€ 6,70
				Utile Impresa	10,000%	€ 5,14
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 56,52</b>

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
		<b>In lettere: cinquantasei/52</b>				
	<b>NP20</b>	Solaio composto in legno di castagno, costituito da un'orditura primaria realizzata con travi 22x26 cm, incassate nella muratura esistente e da un tavolato di spessore 2,5÷3 cm. Sono compresi i mezzi di sollevamento, le opere murarie, la predisposizione della base di appoggio in mattoni, i tagli, incastri, la fornitura e l'applicazione di impregnante, antitarlo e quanto altro occorra per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.				
		<b>Noli</b>				
1	01	Gru	h	€ 50,00	0,200	€ 10,00
		<b>Materiali</b>				
2	01	Travi principali	mq	€ 40,00	1,000	€ 40,00
3	03	Tavolato	mq	€ 10,00	1,000	€ 10,00
4	04	Elementi per fissaggio elementi, chiodi, viti, etc.	corpo	€ 5,00	1,000	€ 5,00
5	05	Mordente	mq	€ 6,50	1,000	€ 6,50
6	06	Antiparassitario	mq	€ 3,00	1,000	€ 3,00
		<b>Mano d'opera</b>				
7	01	Operaio comune	h	€ 22,17	1,650	€ 36,58
8	02	Operaio qualificato	h	€ 24,53	1,650	€ 40,47
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 151,55</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,15
				Spese Generali	15,000%	€ 22,76
				Utile Impresa	10,000%	€ 17,45
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 191,91</b>
		<b>In lettere: centonovantuno/91</b>				
	<b>NP21</b>	Fornitura e posa di tegole fotovoltaiche per la realizzazione di sistema fotovoltaico di copertura generatore di energia elettrica da fonte rinnovabile. Gli elementi avranno le seguenti caratteristiche tecniche e prestazionali: Corpo tegola in tecnopolimero ASA resistente al calpestio e alla grandine; Vetrino di copertura in tecnopolimero PMMA resistente al calpestio e alla grandine ad elevata trasmittanza; Modulo fotovoltaico in silicio policristallino; Connessioni elettriche a innesto rapido, resistenti all'acqua, all'olio e alle sostanze chimiche con grado di protezione IP 67. Le prestazioni elettriche della tegola non dovranno essere inferiori alle seguenti: potenza di picco Wp 3,8; tensione MPP V 2,54; corrente MPP A 1,50; corrente di corto circuito A 1,61; tensione di sistema max Vdc 700. Il tutto con ogni accessorio, onere e magistero per il lavoro compiuto.				
		<b>Noli</b>				
1	01	5% del costo dei materiali	%	€ 0,05	214,240	€ 10,71
		<b>Materiali</b>				
2	01	Tegole	mq	€ 225,00	1,000	€ 225,00
3	02	Accessori per il montaggio	%	€ 0,04	206,000	€ 8,24
		<b>Mano d'opera</b>				
4	01	Operaio Specializzato	h	€ 26,35	0,500	€ 13,18
5	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,500	€ 11,09
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 268,22</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,27
				Spese Generali	15,000%	€ 40,27

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
				Utile Impresa	10,000%	€ 30,88
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 339,64</b>
		<b>In lettere: trecentotrentanove/64</b>				
	<b>NP22</b>	Rinforzo di volte a botte, a cilindro e qualsiasi altra, dopo aver eseguito le operazioni preparatorie di svuotamento e messa a nudo all'estradosso di esse, dopo le operazioni preliminari di ripristino delle lesioni esistenti, e dopo l'applicazione delle fibre di carbonio, si eseguirà: il riempimento eseguito con getti di materiali ed elementi leggere quali argilla espansa, o altri di comprovate caratteristiche e malte. Il tutto con ogni accessorio, onere e magistero per il lavoro compiuto e rifinito per le operazioni necessarie, a regola d'arte..				
		<b>Noli</b>				
1	01	nolo strutture, scale ponteggi complementari, betoniera	corpo	€ 12,50	1,000	€ 12,50
		<b>Materiali</b>				
2	01	elementi leggeri "leca"	kg	€ 400,00	0,280	€ 112,00
3	02	malte	kg	€ 150,00	0,120	€ 18,00
		<b>Mano d'opera</b>				
4	01	Operaio comune	h	€ 22,17	0,350	€ 7,76
5	02	Operaio qualificato	h	€ 24,53	0,350	€ 8,59
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 158,85</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,16
				Spese Generali	15,000%	€ 23,85
				Utile Impresa	10,000%	€ 18,29
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 201,15</b>
		<b>In lettere: duecentouno/15</b>				
	<b>NP23</b>	Fornitura e posa in opera di tubo flessibile corrugato a doppia parete per drenaggio di colore verde e del diametro 160 mm.				
		<b>Materiali</b>				
1	02	tubo	m	€ 7,10	1,000	€ 7,10
		<b>Mano d'opera</b>				
2	02	operaio qualificato	h	€ 24,53	0,060	€ 1,47
3	03	Operaio comune	h	€ 22,17	0,060	€ 1,33
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 9,90</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,01
				Spese Generali	15,000%	€ 1,49
				Utile Impresa	10,000%	€ 1,14
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 12,54</b>
		<b>In lettere: dodici/54</b>				
	<b>NP24</b>	Termostato ambiente con pannello frontale in vetro e pulsanti in alluminio. Descrizione: Pannello frontale bianco, facile da pulire e resistente ai graffi Pulsanti in alluminio, facili da azionare Retroilluminazione regolabile Regolazione del riscaldamento integrata;				

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
		all'occorrenza, disponibile anche regolazione per raffreddamento/impianto di climatizzazione Caratteristiche: Fino a 7 pagine visualizzate Configurazione libera per la visualizzazione e il comando di funzioni, come ad es. scene di luce, impianti di protezione solare (40 valori/funzioni) Impostazione automatica orario estivo/invernale con riserva di carica Possibilità di controllo di max. 8 stanze tramite singole sequenze di temperatura Timer settimanale con 8 canali e controllo di max. 3 possibili stati, ad es. per luce, tapparelle, ventilatore, ecc. 3 programmi di riscaldamento Regolazione costante o a due punti a scelta Modi di funzionamento: Comfort, Stand-by, Diminuzione Notturna, Protezione antigelo Modalità antigelo Programmazione libera tramite ETS senza "Plug-in" Visualizzazione dell'indirizzo fisico Ricezione e visualizzazione di stringhe di testo da 14 byte COnpreso opere murarie, collegamenti elettrici e quanto altro occorra per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.				
		<b>Materiali</b>				
1	02	Cronotermostat	cad	€ 591,00	1,000	€ 591,00
		<b>Mano d'opera</b>				
2	02	operaio qualificato	h	€ 24,53	0,060	€ 1,47
3	03	Operaio comune	h	€ 22,17	0,060	€ 1,33
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 593,80</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,59
				Spese Generali	15,000%	€ 89,16
				Utile Impresa	10,000%	€ 68,36
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 751,91</b>
		<b>In lettere:</b> <b>settecentocinquantuno/91</b>				
	<b>NP25</b>	Solaio in voltine di mattoni realizzato mediante montaggio del laterizio per mutuo contrasto, interasse della struttura primaria di 0,9÷1 m, soletta in calcestruzzo dello spessore di almeno 4 cm, escluse le armature di sostegno e le centine ed esclusa fornitura e posa delle strutture in ferroSolaio in voltine di mattoni realizzato mediante montaggio del laterizio per mutuo contrasto, interasse della struttura primaria di 0,9÷1 m, soletta in calcestruzzo dello spessore di almeno 4 cm, escluse le armature di sostegno e le centine ed esclusa fornitura e posa delle strutture in ferroin mattoni pieni posti di coltello				
		<b>Noli</b>				
1	01	Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43m	h	€ 45,70	0,080	€ 3,66
		<b>Materiali</b>				
2	01	Malta con grassello di calce in pasta e pozzolana composta da:350 kg di grassello di calce per 1 m³ di pozzolana	mc	€ 77,41	0,024	€ 1,86
3	02	Mattoni pieni da cm 5,5x12x25	cad	€ 55,00	0,200	€ 11,00
		<b>Mano d'opera</b>				
4	01	Operai specializzato	h	€ 26,35	0,750	€ 19,76
5	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,750	€ 16,63
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 52,91</b>

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
				Spese Sicurezza	1,000%	€ 0,53
				Spese Generali	15,000%	€ 8,02
				Utile Impresa	10,000%	€ 6,15
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 67,61</b>
		<b>In lettere: sessantasette/61</b>				
	<b>NP26</b>	Posa in opera di ferro lavorato già fornito di qualsiasi tipo di profilato Posa in opera di ferro lavorato già fornito				
		<b>Mano d'opera</b>				
1	01	Operaio qualificato	h	€ 24,53	0,010	€ 0,25
2	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,010	€ 0,22
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 0,47</b>
				Spese Generali	15,000%	€ 0,07
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,05
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 0,59</b>
		<b>In lettere: 0/59</b>				
	<b>NP27</b>	Preparazione di superficie in ferro con: Preparazione di superficie in ferro con:carteggiatura e abrasivatura per uniformare i fondi				
		<b>Mano d'opera</b>				
1	01	Operaio qualificato	h	€ 24,53	0,060	€ 1,47
2	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,030	€ 0,67
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 2,14</b>
				Spese Generali	15,000%	€ 0,32
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,25
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 2,71</b>
		<b>In lettere: due/71</b>				
	<b>NP28</b>	Muratura di blocchetti di tufo scelti e squadriati, per muri di fabbrica, eseguita con malta bastarda a qualsiasi altezza o profondità compreso l'onere di immorsature, spigoli, riseghe, ecc.: Muratura di blocchetti di tufo scelti e squadriati, per muri di fabbrica, eseguita con malta bastarda a qualsiasi altezza o profondità compreso l'onere di immorsature, spigoli, riseghe, ecc.: spessore della muratura oltre 40 cm				
		<b>Noli</b>				
1	01	Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43m	h	€ 45,70	0,050	€ 2,29
		<b>Materiali</b>				
2	01	Blocchetti da cm 12x25x39	cad	€ 0,55	81,000	€ 44,55
3	02	168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.3/1,265	mc	€ 67,97	0,240	€ 16,31
		<b>Mano d'opera</b>				
4	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	1,120	€ 29,51
5	02	Operaio comune	h	€ 22,17	1,120	€ 24,83
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 117,49</b>
				Spese Sicurezza	0,500%	€ 0,59

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
				Spese Generali	15,000%	€ 17,71
				Utile Impresa	10,000%	€ 13,58
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 149,37</b>
		<b>In lettere:</b> <b>centoquarantanove/37</b>				
	<b>NP29</b>	Armatura di sostegno del manto per esecuzione di volte, archi, e simili, costituita da elementi tubo-giunto metallici, in opera, compresa la formazione della monta e il progressivo abbassamento dell'armatura, valutata per numero di giunti impiegati Nolo per il 1° mese o frazione				
		<b>Noli</b>				
1	01	Ponteggio con sistema a tubo giunto	gnt/30gg	€ 0,35	1,000	€ 0,35
		<b>Materiali</b>				
2	01	Abete da lavoro in tavolame di spessore mm 25	mc	€ 296,70	0,004	€ 1,19
3	02	Abete da lavoro in tavole da ponte di spessore mm 50	mc	€ 281,70	0,003	€ 0,85
		<b>Mano d'opera</b>				
4	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	0,030	€ 0,79
5	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,030	€ 0,67
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 3,85</b>
				Spese Sicurezza	1,000%	€ 0,04
				Spese Generali	15,000%	€ 0,58
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,45
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 4,92</b>
		<b>In lettere:</b> <b>quattro/92</b>				
	<b>NP30</b>	Armatura di sostegno del manto per esecuzione di volte, archi, e simili, costituita da elementi tubo-giunto metallici, in opera, compresa la formazione della monta e il progressivo abbassamento dell'armatura, valutata per numero di giunti impiegati Nolo per ogni mese o frazione dopo il 1°				
		<b>Noli</b>				
1	01	Ponteggio con sistema a tubo giunto	gnt/30gg	€ 0,35	1,000	€ 0,35
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 0,35</b>
				Spese Generali	15,000%	€ 0,05
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,04
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 0,44</b>
		<b>In lettere:</b> <b>0/44</b>				
	<b>NP31</b>	Manto impermeabile prefabbricato doppio strato costituito da membrane bitumero polimero elastoplastomeriche di cui la prima armata con velo di vetro rinforzato, la seconda armata con tessuto non tessuto di poliestere da filo continuo, entrambe con flessibilità a freddo -10 °C, applicate a fiamma nella medesima direzione longitudinale ma sfalsate di 50 cm l'una rispetto all'altra, su massetto di sottofondo, da pagarsi a parte, di superfici orizzontali o inclinate, previo trattamento con idoneo primer bituminoso, con sovrapposizione dei sormonti di 8-10 cm in senso longitudinale e di almeno 15 cm alle testate dei teli: Manto impermeabile prefabbricato doppio strato costituito da membrane bitumero polimero				

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
		elastoplastomeriche di cui la prima armata con velo di vetro rinforzato, la seconda armata con tessuto non tessuto di poliestere da filo continuo, entrambe con flessibilità a freddo -10 °C, applicate a fiamma nella medesima direzione longitudinale ma sfalsate di 50 cm l'una rispetto all'altra, su massetto di sottofondo, da pagarsi a parte, di superfici orizzontali o inclinate, previo trattamento con idoneo primer bituminoso, con sovrapposizione dei sormonti di 8-10 cm in senso longitudinale e di almeno 15 cm alle testate dei teli: due membrane di spessore 4 mm				
		<b>Noli</b>				
1	01	Gru a torre, braccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43m	h	€ 45,70	0,010	€ 0,46
		<b>Materiali</b>				
2	01	Gas propano in contenitori da kg 25	kg	€ 0,89	0,400	€ 0,36
3	02	Primer	L	€ 1,15	0,330	€ 0,38
4	03	Membrane armata con tessuto non tessuto di spessore 4mm	mq	€ 2,91	2,200	€ 6,40
		<b>Mano d'opera</b>				
5	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	0,110	€ 2,90
6	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,110	€ 2,44
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 12,94</b>
				Spese Sicurezza	0,500%	€ 0,06
				Spese Generali	15,000%	€ 1,95
				Utile Impresa	10,000%	€ 1,50
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 16,45</b>
		<b>In lettere: sedici/45</b>				
	<b>NP32</b>	Collari per sostegno di discendenti, montate in opera compreso fissaggio al supporto ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a regola d'arte Collari per sostegno di discendenti, montate in opera compreso fissaggio al supporto ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a regola d'arte in rame				
		<b>Materiali</b>				
1	01	Collare per tubazione in rame	kg	€ 3,54	1,000	€ 3,54
		<b>Mano d'opera</b>				
2	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	0,040	€ 1,05
3	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,040	€ 0,89
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 5,48</b>
				Spese Sicurezza	1,000%	€ 0,05
				Spese Generali	15,000%	€ 0,83
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,64
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 7,00</b>
		<b>In lettere: sette/00</b>				
	<b>NP33</b>	Arricciatura di murature spicconate o nuove, con malta di calce e pozzolana per migliorare l'aderenza dell'intonaco da fare e rinforzare in superficie le murature con uno strato protettivo Arricciatura di murature spicconate o nuove con malta di calce e pozzolana				
		<b>Materiali</b>				
1	01	Malta con grassello di calce in pasta e pozzolana composta da: 350 kg di grassello di calce per 1 m³ di		€ 77,41	0,004	€ 0,31

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
		pozzolana 0.005/1,265				
		<b>Mano d'opera</b>				
2	01	Operaio qualificato	h	€ 24,53	0,040	€ 0,98
3	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,040	€ 0,89
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 2,18</b>
				Spese Sicurezza	0,500%	€ 0,01
				Spese Generali	15,000%	€ 0,33
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,25
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 2,77</b>
		<b>In lettere: due/77</b>				
	<b>NP34</b>	Trattamento per pavimentazioni in cotto eseguito mediante lavaggio a fondo con acido tamponato, successivo passaggio di impregnante e stenditura a mano a più mani di cera in pasta fino a totale assorbimento e successiva lucidatura a pannoTrattamento per pavimentazioni in cotto				
		<b>Materiali</b>				
1	01	Cera per pavimentazioni in cotto in pasta	kg	€ 4,83	0,220	€ 1,06
		<b>Mano d'opera</b>				
2	01	Operaio qualificato	h	€ 24,53	0,100	€ 2,45
3	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,100	€ 2,22
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 5,73</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,01
				Spese Generali	15,000%	€ 0,86
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,66
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 7,26</b>
		<b>In lettere: sette/26</b>				
	<b>NP35</b>	Fondo fissante, ancorante ed isolante a base di silicato di potassio ed inerti minerali, a norma DIN 18363, idoneo per superfici miste (minerali ed organiche), applicato a pennelloFondo fissante, ancorante ed isolante a base di silicato di potassio				
		<b>Materiali</b>				
1	01	Fondo a base di silicato di potassio	kg	€ 3,59	0,100	€ 0,36
		<b>Mano d'opera</b>				
2	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	0,020	€ 0,53
3	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,040	€ 0,89
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 1,78</b>
				Spese Sicurezza	0,500%	€ 0,01
				Spese Generali	15,000%	€ 0,27
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,21
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 2,27</b>
		<b>In lettere: due/27</b>				
	<b>NP36</b>	Preparazione di superficie murarie con:Preparazione di superficie murarie con:carteggiatura e abrasivatura per uniformare i fondi				
		<b>Mano d'opera</b>				
1	01	Operaio qualificato	h	€ 24,53	0,020	€ 0,49
2	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,020	€ 0,44

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 0,93</b>
				Spese Generali	15,000%	€ 0,14
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,11
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 1,18</b>
<b>In lettere: uno/18</b>						
	<b>NP37</b>	Preparazione di superficie murarie con:Preparazione di superficie murarie con:stuccatura e rasatura				
<b>Mano d'opera</b>						
1	01	Operaio qualificato	h	€ 24,53	0,020	€ 0,49
2	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,040	€ 0,89
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 1,38</b>
				Spese Sicurezza	0,500%	€ 0,01
				Spese Generali	15,000%	€ 0,21
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,16
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 1,76</b>
<b>In lettere: uno/76</b>						
	<b>NP38</b>	Tinteggiatura a calce di superfici esclusa la preparazione delle stesse. Su superfici esterneTinteggiatura a calce di superfici esclusa la preparazione delle stesse. Su superfici esterneper ogni strato a coprire eseguito a pennello				
<b>Materiali</b>						
1	01	Ossido di calcio	100 kg	€ 7,48	0,060	€ 0,45
2	02	Acqua	mc	€ 0,69	0,001	€ 0,00
<b>Mano d'opera</b>						
3	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	0,030	€ 0,79
4	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,050	€ 1,11
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 2,35</b>
				Spese Sicurezza	0,500%	€ 0,01
				Spese Generali	15,000%	€ 0,35
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,27
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 2,98</b>
<b>In lettere: due/98</b>						
	<b>NP39</b>	Verniciatura con smalto oleosintetico opaco bianco o colorato, su tubi in ferro da conteggiare a metro lineare, a due mani a coprire:Verniciatura con smalto oleosintetico opaco bianco o colorato, su tubi in ferro da conteggiare a metro lineare, a due mani a coprire:fino a 15 cm di diametro o di equivalente sviluppo perimetrale				
<b>Materiali</b>						
1	01	Smalto oleosintetico opaco	kg	€ 7,49	0,110	€ 0,82
<b>Mano d'opera</b>						
2	01	Operaio qualificato	h	€ 24,53	0,160	€ 3,92
3	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,080	€ 1,77
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 6,51</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,01
				Spese Generali	15,000%	€ 0,98

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,75
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 8,25</b>
1	NP40	<b>In lettere: otto/25</b> Sovraprezzi agli articoli precedentiPer spessori di cm 3 anzichè cm 2				
		<b>Materiali</b>				
1	01	Sovraprezzo come sopra	m	€ 8,00	1,000	€ 8,00
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 8,00</b>
				Spese Sicurezza	0,500%	€ 0,04
				Spese Generali	15,000%	€ 1,21
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,93
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 10,18</b>
1	NP41	<b>In lettere: dieci/18</b> Sovraprezzi agli articoli precedentiPer larghezza superiore a cm 18 fino a cm 30				
		<b>Materiali</b>				
1	01	Sovraprezzo come sopra	m	€ 7,00	1,000	€ 7,00
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 7,00</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,01
				Spese Generali	15,000%	€ 1,05
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,81
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 8,87</b>
1	NP42	<b>In lettere: otto/87</b> Rimozione di basole vecchie, ripresa a scalpello sulla faccia ed negli assetti, riposte in opera a secco su letto di sabbia di altezza pari a 10 cm, compresa la sigillatura o bitumatura dei giunti e il trasporto a rifiuto delle scorie e rifiuti prodottiRimozione, rilavorazione e posa di vecchie basole				
		<b>Noli</b>				
1	01	Autocarro ribaltabile da 11 m <sup>3</sup>		€ 56,61	0,010	€ 0,57
		<b>Materiali</b>				
2	01	350 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.1/1,265		€ 88,72	0,080	€ 7,10
		<b>Mano d'opera</b>				
3	01	Operaio qualificato		€ 24,53	0,700	€ 17,17
4	02	Operaio comune		€ 22,17	0,700	€ 15,52
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 40,36</b>
				Spese Sicurezza	0,500%	€ 0,20
				Spese Generali	15,000%	€ 6,08
				Utile Impresa	10,000%	€ 4,66
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 51,30</b>
				Arrotondamento		€ 0
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 51,30</b>
		<b>In lettere: cinquantuno/30</b>				

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
	<b>NP43</b>	Geotessile non tessuto in fibre o poliestere o polipropilene da fiocco ecologico coesionato mediante agugliatura meccanica, esente da collanti o leganti chimici e trattamenti di termosaldatura e calandratura , bianco o di colore chiaro dello spessore pari a 3-4 mm e di massa pari a 300-400 g/m², imputrescibile, permeabile all'acqua, resistente agli agenti chimici presenti nelle normali concentrazioni nel fondale, fornito in opera compreso trasporto e collocamento in acqua a qualsiasi profondità per formazione di strato filtro con mezzi terrestri e/o marittimi quale sia la loro reciproca incidenza nell'esecuzione dell'opera, l'impegno di sommozzatore, l'idonea sovrapposizione dei teli, la preventiva regolarizzazione del fondale di posa, nonché ogni altro onere, fornitura e magistero				
		<b>Noli</b>				
1	01	Autocarro	h	€ 55,35	0,040	€ 2,21
		<b>Materiali</b>				
2	01	Geotessile come sopra	mq	€ 2,80	1,000	€ 2,80
		<b>Mano d'opera</b>				
3	01	Operaio qualificato	h	€ 24,53	0,100	€ 2,45
4	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,100	€ 2,22
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 9,68</b>
				Spese Sicurezza	1,000%	€ 0,10
				Spese Generali	15,000%	€ 1,47
				Utile Impresa	10,000%	€ 1,13
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 12,38</b>
		<b>In lettere: dodici/38</b>				
	<b>NP44</b>	Esecuzione di drenaggi verticali a ridosso di pareti eseguiti con scampoli di pietrame di cava in pezzatura media assestati a mano, compresa la cernita del materiale e la sistemazione anche a sezione variabile in rapporto all'altezzaPietrame calcareo				
		<b>Materiali</b>				
1	01	Breccia calcarea	mc	€ 10,61	1,050	€ 11,14
		<b>Mano d'opera</b>				
2	01	Operaio qualificato	h	€ 24,53	0,200	€ 4,91
3	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,200	€ 4,43
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 20,48</b>
				Spese Sicurezza	0,500%	€ 0,10
				Spese Generali	15,000%	€ 3,09
				Utile Impresa	10,000%	€ 2,37
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 26,04</b>
		<b>In lettere: ventisei/04</b>				
	<b>NP45</b>	Sola posa senza rilavorazione a puntillo o a bocciarda di basoleSola posa senza rilavorazione a puntillo o a bocciarda di basoleresi a piè d'opera dall'Amministrazione				
		<b>Noli</b>				
1	01	Autocarro ribaltabile da 11 m³	h	€ 56,61	0,010	€ 0,57

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori				
			U.M.	Prezzo U.	Quantità	Importo
		<b>Materiali</b>				
2	01	350 kg di cemento per 1,00 m³ di sabbia 0.1/1,265	mc	€ 88,72	0,080	€ 7,10
		<b>Mano d'opera</b>				
3	01	Operaio specializzato	h	€ 26,35	0,350	€ 9,22
4	02	Operaio comune	h	€ 22,17	0,350	€ 7,76
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 24,65</b>
				Spese Sicurezza	0,500%	€ 0,12
				Spese Generali	15,000%	€ 3,72
				Utile Impresa	10,000%	€ 2,85
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 31,34</b>
		<b>In lettere:</b> <b>trentuno/34</b>				
	<b>NP46</b>	tipo da parete:tipo da parete:2P+T 10 A in custodia IP 55				
		<b>Materiali</b>				
1	01	2P+T 10 A in custodia IP 55	cad	€ 5,50	1,000	€ 5,50
		<b>Mano d'opera</b>				
2	01	Operaio comune	h	€ 22,17	0,100	€ 2,22
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 7,72</b>
				Spese Sicurezza	1,000%	€ 0,08
				Spese Generali	15,000%	€ 1,17
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,90
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 9,87</b>
				Arrotondamento		€ 0
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 9,87</b>
		<b>In lettere:</b> <b>nove/87</b>				
	<b>NP47</b>	Canalina in pvc completa di coperchio, dei raccordi e dei dispositivi di fissaggio necessari:Canalina in pvc completa di coperchio, dei raccordi e dei dispositivi di fissaggio necessari:per battiscopa, 20x90 mm				
		<b>Materiali</b>				
1	01	Canaletta come sopra	m	€ 5,50	1,000	€ 5,50
		<b>Mano d'opera</b>				
2	01	Operaio comune	h	€ 22,17	0,100	€ 2,22
				<b>Totale voci</b>		<b>€ 7,72</b>
				Spese Sicurezza	0,100%	€ 0,01
				Spese Generali	15,000%	€ 1,16
				Utile Impresa	10,000%	€ 0,89
				<b>Prezzo di applicazione</b>		<b>€ 9,78</b>
		<b>In lettere:</b> <b>nove/78</b>				